it t:42:-

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO
CENTRO BIOMÉDICO

ATA DA SETIMA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DEPARTAMENTAL
EM CONJUNTO COM A TERCEIRA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO
CONSELHO DE DELIBERAÇÃO SUPERIOR DO HUCAM, REALIZADA NO DIA

20/05/2004.

Com a presença dos Conselheiros Wilson Mário Zanotti, João Batista Pozzato
Rodrigues, Ipojucan José Oliveira Dias de Almeida, Marcelo Almeida Guerzet,
Alfredo Carlos Rodrigues Feitosa, Hélio Emanoel de Mattos Barreto, Maria

Cristina Ramos, 	Alex Assis de Carvalho, Alípio César Nascimento, Carlos
Alberto Redins, Maria Rosiane Dorietto de Menezes, Henrique Pereira, Gláucia
Rodrigues de Abreu, Jhoson Joaquim Gouvêa, Maria da Penha Zago Gomes, Luiz
Alcides Puppim, Esther Miyuki Nakamura Palácios, Renata Rodrigues dos Reis e
Marly Almeida Salenne do Valle teve início a reunião. O Senhor Presidente iniciou
a reunião solicitando aos Conselheiros o preenchimento dos formulários para que
o Centro possa ser contemplado com vagas 	professor efetivo. 01

HOMOLOGAÇÕES:  Em seguida foi dada a palavra ao Professor Marcelo Almeida
Guerzet, que apresentou relato da Professora Diusete Maria Pavan Batista,
informando que no dia 12/05/04, foi solicitado ao SAME a abertura de prontuário
para três pacientes (um com úlcera de córnea, outro com glaucoma neovascular e
outro com glaucoma crônico), a qual foi recusada por não ter sido aprovado pelo
comando de greve. Após várias ponderações foi homologado pelo Conselho que a
Direção do HUCAM instale uma Comissão de Sindicância para apurar os fatos
relatados. Essa Comissão será formada por docentes e funcionários técnico-
administrativos do HUCAM. Processo n° 6413/04-43 — Antonio Claudino de
Jesus — Solicitação do Professor Antonio Claudino de Jesus, do Departamento de
Patologia para afastamento do país, com ônus parcial, no período de 26/05/04 a
09/06/04, para participar da Assembléia Geral da Federação Internacional de
Cineclubes — F ICC, que será realizado na Itália. Com  parecer favorável do relator,
Professor Hélio Emanoel de Mattos Barreto, do Departamento de Prótese
Dentária. Homologado. Processo n° 5892/04-62 — Patrícia Duarte Deps —
Solicitação da Professora Patrícia Duarte Deps, do Departamento de Medicina
Social, de afastamento do país, com ônus limitado, no período de 01 a 30/09/04,
para participar do "Advanced Couse in Epidemiológical Analysis", que será
realizado em Londres. Com  parecer favorável do relator, Professor Vitor Buaiz, do
Departamento de Clínica Médica. Homologado. Processo n° 5960/04-11 — José
Geraldo Mill - Encaminha proposta do Curso de Especialização em "Bases
Fisiológicas do Exercício Físico e Treinamento Desportivo". Com parecer favorável
do relator, Professor lpojucan José Oliveira Dias de Almeida, do Departamento de
Medicina Social. Homologado. Nada mais havendo foi encerrada a reunião, e eu,
Rita Cássia de Paula Campos, Secretária do Centro Biomêdico, lavrei a presente
Ata. Vitória(ES), 20/05/04.

f?b,...sattk

kisz,

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO
CENTRO BIOMEDICO

ATA DA SETIMA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DEPARTAMENTAL EM CONJUNTO COM A
TERCEIRA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DE DELIBERAÇÃO SUPERIOR DO HUCAM,

REALIZADA NO DIA 20/05/2004 	 - 02 -

Wilson Mário Zanotti

João Batista Pozzato Rodrigues

Ipojucan José Oliveira Dias de Almeida

Marcelo Almeida Guerzet

Atfredo Carlos Rodrigues Feitosa

Hélio Emanoel de Mattos Barreto

Maria Cristina Ramos

Alex Assis de Carvalho

Alípio César Nascimento

Carlos Alberto Redins

Maria Rosiane Dorietto de Menezes

Henrique Pereira

Gláucia Rodrigues de Abreu OWICLA-k)

Jhoson Joaquim Gouvêa

Maria da Penha Zago Gomes

Luiz Alcides Puppim

Esther Miyuki Nakamura Palácios

Renata Rodrigues dos Reis

Marly Almeida Salame do Valle

by4

A&

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO BIOMÉDICO

ATA DA QUINTA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DEPARTAMENTAL
EM CONJUNTO COM A SEGUNDA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE
DELIBERAÇÃO SUPERIOR DO HUCAM, REALIZADA NO DIA 15/04/2004.

Com a presença dos Conselheiros Wilson Mário Zanotti, Carlos Alberto Redins,
Marcelo Almeida Guerzet, Justino Mameri Filho, Gustavo Matielo Redins, Vitor
Buaiz, Luiz Felipe Lepore, Esther Miyuki Nakamura Palácios, Luiz Alcides
Puppim, Alex Assis de Carvalho, Ipojucan José Oliveira Dias de Almeida, Jhoson
Joaquim Gouvêa, Denise Silveira de Castro, Maria Rosiani Dorietto de Menezes,
Marly Almeida Saleme do Valia e Maria da Penha Zago Gomes teve início a

reunião. 01. COMUNICAÇÕES: O Presidente iniciou falando sobre o Protocolado
n° 711518/04-31 do Gabinete do Reitor que encaminha ofício circular do MEC que
orienta sobre afastamento do país. O Senhor Presidente informou aos
Conselheiros sobre a indicação dos Professores Cecilia Maria Figueira Silva e
Camillo Nassar Chamou — Titular e Suplente, como representantes do Colegiado
do Curso de Medicina, Professora Maria Cristina Ramos, como representante do
Colegiado do Curso de Enfermagem, Professoras Rita de Cássia Duarte Lima e
Maria Helena Amorim, como representantes do Programa de Pós-Graduação em
Atenção à Saúde Coletiva, no Polo de Educação Permanente em Saúde do
Estado do Espírito Santo. 02. HOMOLOGAÇÕES: Protocolado n° 708257/04-
21 — Departamento de Morfologia. Encaminha Plano Individual de Trabalho — PIT,
do Departamento de Morfologia, relativo ao exercício de 2004. Com  parecer
favorável do relator, Professor Justino Mameri Filho, do Departamento de
Ginecologia e Obstetrícia. Homologado. Foi apresentado o Projeto do Programa
de Pós-Graduação em Ciências Fisiológicas para equipar o biotério. O Conselho
Departamental homologou que os recursos destinados ao Centro Biomédico
provenientes do repasse UFES/Petrobrás, no valor de R$ 30.000,00 fossem
destinados ao Projeto: "Melhoria das condições de procriação e manutenção dos
animais do biotério do Centro Biomédico/UFES". Nada mais havendo, foi
encerrada a reunião, e eu, Rita Cássia de Paula Campos, Secretária do Centro
Biomédico, lavrei a presente Ata. Vitória(ES), 15/04/2004.

Wilson Mário Zanotti

Carlos Alberto Redins

Marcelo Almeida Guerzet

Justino Mameri Filho

Gustavo Matielo Redins

a Na ÍS-ccA-6-Lk •

k./

ATA DA QUINTA REUNIÃO ORDINÁRI
SEGUNDA REUNIÃO ORDINÁRIA
REALIZADA NO DIA 15/04/2004.

ONSELHO DEPARTAMENTAL EM CONJUNTO COM A
CON ELHO DE DELIBERAÇÃO SUPERIOR DO HUCAM,

- 02—

Vitor Buaiz

Luiz Felipe Lepore

Esther Miyuki Nakamura Palácios

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO BIOMÉDICO

Luiz Alcides Puppim

Alex Assis de Carvalho

Ipojucan José Oliveira Dias de Almeida

Jhoson Joaquim Gouvêa

Denise Silveira de Castro

Maria Rosiani Dorietto de Menezes

Marly Almeida Saleme do Valle

Maria da Penha Zago Gomes

'7&t& ...-+ `no se_r 	 d c 	h2'4-4-at

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004